
Dictum 

Artikel 18, lid 1, EG staat in de weg aan een regeling van een 
lidstaat, volgens welke de betaalde ziekteverzekeringspremies slechts 
in mindering mogen worden gebracht op de inkomstenbelasting indien 
deze premies in deze lidstaat op basis van nationaal recht werden 
betaald, en waardoor de toekenning van een dergelijk belastingvoordeel 
wordt geweigerd wanneer de premies die kunnen worden afgetrokken 
van de in deze lidstaat verschuldigde inkomstenbelasting, worden be­
taald in het kader van een wettelijk ziekteverzekeringsstelsel van een 
andere lidstaat. 

( 1 ) PB C 37 van 9.2.2008. 

Arrest van het Hof (Eerste kamer) van 23 april 2009 
(verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door 
de Cour de cassation — Frankrijk) — Copad SA/Christian 
Dior couture SA, Vincent Gladel, in zijn hoedanigheid van 
gerechtelijk bewindvoerder van Société industrielle lingerie 

(SIL), Société industrielle lingerie (SIL) 

(Zaak C-59/08) ( 1 ) 

(Richtlijn 89/104/EEG — Merkenrecht — Uitputting van 
rechten van merkhouder — Licentieovereenkomst — Verkoop 
van met merk voorziene waren in strijd met bepaling van 
licentieovereenkomst — Ontbreken van toestemming van 
merkhouder — Verkoop aan discounters — Afbreuk aan re­

putatie van merk) 

(2009/C 141/25) 

Procestaal: Frans 

Verwijzende rechter 

Cour de cassation 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partij: Copad SA 

Verwerende partijen: Christian Dior couture SA, Vincent Gladel, in 
zijn hoedanigheid van gerechtelijk bewindvoerder van Société 
industrielle lingerie (SIL), Société industrielle lingerie (SIL) 

Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Cour de Cassation 
(Frankrijk) — Uitlegging van de artikelen 5, 7 en 8, lid 2, van 
de Eerste richtlijn (89/104/EEG) van de Raad van 21 december 
1988 betreffende de aanpassing van het merkenrecht der lid­
staten (PB 1989, L 40, blz. 1) — Begrip uitputting van de 
rechten van de merkhouder — Verkoop van gemerkte waren 
door de licentiehouder in strijd met een bepaling van de licen­
tieovereenkomst die bepaalde verkoopmodaliteiten verbiedt — 
Verkoop aan groothandelaren en discounters — Afbreuk aan 
het prestige van het merk — Ontbreken van toestemming van 
de merkhouder 

Dictum 

1) Artikel 8, lid 2, van de Eerste richtlijn (89/104/EEG) van de 
Raad van 21 december 1988 betreffende de aanpassing van het 
merkenrecht der lidstaten, zoals gewijzigd bij de Overeenkomst 
betreffende de Europese Economische Ruimte van 2 mei 1992, 
moet aldus worden uitgelegd dat de aan een merk verbonden 
rechten door de merkhouder kunnen worden ingeroepen tegen 
een licentiehouder die handelt in strijd met een bepaling van de 
licentieovereenkomst die om prestigeredenen de verkoop aan dis­
counters verbiedt van waren als die welke in het hoofdgeding aan 
de orde zijn, voor zover vaststaat dat, gelet op de concrete om­
standigheden van het hoofdgeding, door deze niet-naleving de 
allure en het prestigieuze imago die deze waren een luxueuze uit­
straling geven, worden aangetast. 

2) Artikel 7, lid 1, van richtlijn 89/104, zoals gewijzigd bij de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, moet 
aldus worden uitgelegd dat er geen sprake is van toestemming van 
de merkhouder wanneer de licentiehouder van het merk voorziene 
waren in de handel brengt en daarbij in strijd handelt met een 
bepaling van de licentieovereenkomst, indien vaststaat dat deze 
bepaling overeenkomt met een van de in artikel 8, lid 2, van 
deze richtlijn bedoelde bepalingen. 

3) Wanneer desalniettemin moet wordt geacht sprake te zijn van 
toestemming van de merkhouder wanneer de licentiehouder presti­
gieuze waren in de handel brengt en daarbij in strijd handelt met 
een bepaling van de licentieovereenkomst, kan de merkhouder enkel 
een dergelijke bepaling aanvoeren om zich te verzetten tegen een 
wederverkoop van deze waren op grond van artikel 7, lid 2, van 
richtlijn 89/104, zoals gewijzigd bij de Overeenkomst betreffende 
de Europese Economische Ruimte, indien gelet op de omstandig­
heden van het concrete geval vaststaat dat een dergelijke weder­
verkoop afbreuk doet aan de reputatie van het merk. 

( 1 ) PB C 92 van 12.4.2008. 

Arrest van het Hof (Vierde kamer) van 23 april 2009 
(verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door 
de Nógrád Megyei Bíróság — Hongarije) — PARAT 
Automotive Cabrio Textiltetőket Gyártó kft/Adó- és 
Pénzügyi Ellenőrzési Hivatal Hatósági Főosztály Észak- 

magyarországi Kihelyezett Hatósági Osztály 

(Zaak C-74/08) ( 1 ) 

(Zesde btw-richtlijn — Toetreding van nieuwe lidstaat — 
Belasting over gesubsidieerde aankoop van kapitaalgoederen 
— Recht op aftrek — Uitsluitingen waarin nationale regeling 
op tijdstip van inwerkingtreding van Zesde richtlijn voorzag 
— Bevoegdheid van lidstaten om uitsluitingen te handhaven) 

(2009/C 141/26) 

Procestaal: Hongaars 

Verwijzende rechter 

Nógrád Megyei Bíróság
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Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partij: PARAT Automotive Cabrio Textiltetőket Gy­
ártó kft 

Verwerende partij: Adó- és Pénzügyi Ellenőrzési Hivatal Hatósági 
Főosztály Észak-magyarországi Kihelyezett Hatósági Osztály 

Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Nógrád Megyei Bíró­
ság — Uitlegging van artikel 17 van Zesde richtlijn 
(77/388/EEG) van de Raad van 17 mei 1977 betreffende de 
harmonisatie van de wetgevingen der lidstaten inzake omzet­
belasting — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde: uniforme grondslag (PB L 145, blz. 1) 
— Nationale regeling waarbij aftrekbaarheid van belasting 
over gesubsidieerde aankoop van kapitaalgoederen wordt be­
perkt tot niet-gesubsidieerde deel ervan 

Dictum 

1) Artikel 17, leden 2 en 6, van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) 
van de Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van 
de wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting — Gemeen­
schappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uni­
forme grondslag, moet aldus worden uitgelegd dat het in de weg 
staat aan een nationale regeling volgens welke in geval van een uit 
overheidsmiddelen gesubsidieerde aanschaf van goederen de daar­
over voldane belasting over de toegevoegde waarde slechts mag 
worden afgetrokken voor zover zij betrekking heeft op het niet- 
gesubsidieerde gedeelte van die aanschaf. 

2) Artikel 17, lid 2, van de Zesde richtlijn (77/388) kent aan de 
belastingplichtigen rechten toe waarop deze zich voor de nationale 
rechter kunnen beroepen tegen een nationale regeling die onver­
enigbaar is met deze bepaling. 

( 1 ) PB C 116 van 9.5.2008. 

Arrest van het Hof (Vierde kamer) van 2 april 2009 
(verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door 
het Thüringer Finanzgericht, Gotha — Duitsland) — 

Glückauf Brauerei GmbH/Hauptzollamt Erfurt 

(Zaak C-83/08) ( 1 ) 

(Harmonisatie van accijnsstructuur — Richtlijn 92/83/EEG 
— Artikel 4, lid 2 — Kleine brouwerij die juridisch en eco­
nomisch onafhankelijk is van andere brouwerijen — Criteria 
van juridische en economische onafhankelijkheid — Mogelijk­

heid onder indirecte invloed te staan) 

(2009/C 141/27) 

Procestaal: Duits 

Verwijzende rechter 

Thüringer Finanzgericht, Gotha 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partij: Glückauf Brauerei GmbH 

Verwerende partij: Hauptzollamt Erfurt 

Voorwerp 

Verzoek om een prejudiciële beslissing — Thüringer Finanzge­
richt, Gotha (Duitsland) — Uitlegging van artikel 4, lid 2, van 
richtlijn 92/83/EEG van de Raad van 19 oktober 1992 betref­
fende de harmonisatie van de structuur van de accijns op alco­
hol en alcoholhoudende dranken (PB L 316, blz. 21) — Kwa­
lificatie als „kleine zelfstandige brouwerij” met het oog op de 
toepassing van verlaagde accijnstarieven — Criterium van „eco­
nomische onafhankelijkheid” — Brouwerij die wegens de deel­
nemingsverhoudingen en de verdeling van de stemrechten indi­
rect invloed kan uitoefenen op twee andere brouwerijen 

Dictum 

Artikel 4, lid 2, van richtlijn 92/83/EEG van de Raad van 19 
oktober 1992 betreffende de harmonisatie van de structuur van de 
accijns op alcohol en alcoholhoudende dranken, moet aldus worden 
uitgelegd dat een situatie die wordt gekenmerkt door het bestaan 
van structurele banden in termen van deelnemingen en stemrechten, 
waarbij uiteindelijk één enkele persoon, die in verschillende van de 
betrokken brouwerijen een bestuursfunctie uitoefent, ongeacht zijn 
daadwerkelijk gedrag, de totstandkoming van hun commerciële beslis­
singen kan beïnvloeden, uitsluit dat deze brouwerijen als onderling 
economisch onafhankelijk kunnen worden beschouwd. 

( 1 ) PB C 128 van 24.5.2008. 

Arrest van het Hof (Vijfde kamer) van 2 april 2009 
(verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door 
het Bundesfinanzhof — Duitsland) — Hauptzollamt 

Bremen/J. E. Tyson Parketthandel GmbH hanse j. 

(Zaak C-134/08) ( 1 ) 

(Verordening (EG) nr. 2193/2003 — Aanvullende dou­
anerechten op bepaalde producten uit Verenigde Staten van 
Amerika — Werkingssfeer ratione temporis — Artikel 4, lid 
2 — Producten die zijn uitgevoerd na inwerkingtreding van 
voornoemde verordening, maar waarvan kan worden aange­
toond dat zij bij eerste toepassing van deze rechten reeds 

onderweg waren naar Gemeenschap — Toepassing) 

(2009/C 141/28) 

Procestaal: Duits 

Verwijzende rechter 

Bundesfinanzhof 

Partijen in het hoofdgeding 

Verzoekende partij: Hauptzollamt Bremen 

Verwerende partij: J. E. Tyson Parketthandel GmbH hanse j.
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